AlfonsoV. 
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Numero 8 Borxa. 15-19. Posesion de la villa de Borxa por la reina Dª Maria, muxer del 

rei don Alfonso. 1443.  

\Possessionem 1443 a 22 de julio/. Copia del introyto que tienen los actos possessorios 

de la reyna dona Maria de la villa de Borja con la inserta de la procura y con la 

conclusion de dichos actos possessorios, tan solamente donde [tachado: dize el 

procurador de la reina] comiença Petrus Mercader, vulgaribus verbis, dixit fasta donde 

dize possessionem realem et corporalem seu casi predicte castri et ville de Borja etc. y 

despues dize mas abaxo, succesive vero dicta et eadem die exer dictam villam Burgie in 

orta eiusdem, dize et procurador de la reyna y continuando et aprehendendo ut dixit 

possesionem realem et corporalem terminorum et montium dicte ville ambulavit per 

dictam ortam diçens se apprendexet.  

Posesion de la villa de Borxa y Magallon por la reina dona Maria, muxer del rei don 

Alfonso de Aragon.  Borxa. 

1443. In Dei nomine. Noverint universi quod anno a nativitate Domini millessimo 

quadringentessimo quadragessimo tertio, die videlicet intitulata vicessima secunda 

mensis julii ante portas et paretes castri ville de Borja quequidem villa posita et sita esta 

in regno Aragonum et que et eius termini conffronte cum terminis ville de Magallo, cum 

terminis civitatis Tirasone et cum terminis regni Navarre. Vocatas dictas portas 

vulgariter las puertas principales del castillo de Borja, quod castrum contiguum est 

ebreysmo sibe juderie dicte ville et conffrontante cum dicto ebreysmo et cum monte 

dicte ville que quidem portem dicti castri aperte existebant ac presentia testium  et mei 

Dominici d’Echo, notarii  infrascripti, fuit personaliter constitutus honor dompnus 

Petrus Mercader, miles, habitantis civitatis Valentie ut procuratoris serenissime ac 

magnifice principisse et domine dompne Marie, Dei gracia regine Aragonum, Cicilie, 

citra et ultra Farum, consortis serenissimi ac victoriossimi principis et domini domini 

nostri Alfonsi, Dei Gracia regis Aragonum et Cicilie, citra et ultra Farum, nunc feliciter 

regnantis constitutus cum publico procurationis instrumento de quo illico fecit fidem et 

hostendit in sui prima figura pargameneo scripto manu dicte domine regine et etiam 

manu publici notario subsignato et sigilo comuni euisdem dicte domine regine cera 

rubea impresso vetis siricis rubei croceque colloris impendenti sigillato quod est tenoris 

sequentis.  

\Procura/ Pateat universis quod nos Maria, Dei gratia regina Aragonum, Cicilie, citra et 

ultra Farum, Valentie, Ungrie, Jerusalem, Mayoricarum, Sardinie et Corsice, comitissa 

Barchinone, ductissa Atenarum et Neopatrie ac etiam comitissa Rossilionis et Ceritanie 
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ex certa nostri sciencia et consulte de fide et industria vestri, dilecti consiliarii domini 

regis dompni Petri Mercader, militis, receptoris generalis pecunianum curie dicti domini 

regis, plenarie confidentes tenore presentis constituimus, creamus et ordinamus vos 

eiundem, Petrum Mercader, absentem velut presentem procuratorum nostrum certum et 

specialem et ad infrascripta generalem videlicet ad petendum, obtinendum, recipiendum 

et adipiscendum pro nobis et nomine et loco et vice nostrum possessionem realem, 

corporalem et actualem sen quasi castrorum et villarum de Borja et de Magallon situate 

in regno Aragonum q[…]s et que illustrissimus dominus rex vir et dominus noster 

carissimus pro camera nobis concessit et asignavit cum eius carta pargamenea sive 

instrumento publico ipsiusque sigillo impendenti munito dato et acto in eius felicibus 

castris prope Penitanam septimo die octobris proxime elapsi clauso per Joannes Olzina, 

secretarium ipsius domini regis eiusque autoritate notarium publicum ut ivet ad quod 

nos referimus plenius continetur et etiam hominum et feminarum cuius cumque legis, 

secte, sexus et condicionis sint ac jurisdictionis, tam criminalis quam civilis redditum, 

tributorum, emolumentorum, obbencionum terminorum pertinentiarum et jurium 

eorumdem et nobis nomine nuncio petitur dictaque possesione cum adepta fuerit 

utendum, continuandum et in ea se existendum dictorumque hominum juramentum et 

homagia fidelitatis, recipiendum foros, privilegia, libertates, usus et consuetudines regni 

Aragonum hominibus cristianis dictarum villarum et cuius libet earum in animam 

nostram jurandum servari serbanti promitendum ac judeis et saracenis aljamarum, 

judeorum et sarracenorum dictarum villarum et cuius libet earum.  

Et ipsis aljamis in animam quoque nostram jurare serbare ordinaciones, tacarias, ritus, 

çinam et xaram singula singulis pro ut combenit refferendo ac universis et singulis 

hominibus cuius cumque legis aut conditionis existant dictarum villarum et cuius libet 

earum et ominibus et singulis universitatibus earum tam cristianorum quam etiam 

judeorum et sarracenorum in predictam nostri animam jurandum sabati et festibus 

faciendum privilegia que cumque concessa dictis villis et seu earum alicui aut 

universitatibus et vel hominibus earum tam per nos dictam reginam locorum domini 

regis quam per alios duorum dominos dictorum castrorum et villarum, eis tamen modo 

et forma quibus varones dicti regni promitere et serbare tenentur et soliti sunt alcaydes, 

justicias, juratos et alios officiales quoscumque in dictis castris et villis removendum in 

eosdem ad heredes et sucessores suos et bona eorum a quocumque juramento et 

homagio pretextit alcaydiarum et aliorum officiorum suorum prestiterunt et vinculis 

earum absolvendum et liberandum et ipsis vel aliis  ad ipsius vel ad nostri beneplacito ut 
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volueritis dictos alcaydiatos et alia officia comitendum seu de novo constituendum et ad 

dicta officia creandum.  

Ipsaque castra et villas universitatesque, officiales et homines regendum, proqurandum 

et administrandum, et in eisdem jurisdictionem omnimodam civilem et criminalem, 

altam et vaxam, merum et mixtum imperium et exercitium eorumdem cum plenitudine 

et omnimodo gladii potestate exercendum, utendum causas quascumque civiles et 

criminales audiendum et sentenciandum facinorosos et malefactores homines, tam 

masculos quam feminas, capiendum captos, detinendum, dimitendum, relaxandum, 

fustigandum, fragelandum, suspendendum et furcandum, et aliter morti tradendum aut 

eorum membra mutilandum pro ut eorum merita poposcerint ac justitia et ratio sua 

debunt puniendum et castigandum, absolvendumque diffiniendum, remitendum et suo 

casu banunciones, preconizaciones et mandata ac preconita quecumque faciendum, 

mandandum et composuciones quascumque recipiendum et de receptis fines, apochas et 

diffiniciones quascumque concedendum et formandum jura et regalia nostra quecumque 

manutenendum, deffendendum et pro viribus conserbandum et augendum gratias, 

privilegia et concessiones, donationes et quecumque rescripta et terras et provissiones 

putandum, protestandum, requirendum et movendum, respondendum et replicandum et 

ultra et de predictis et quolibet predictorum fieri et recipi requirendum publicum et 

publica instrumentum et instrumenta et propredictis et eorum ocasiones et alis in judicio 

comparendum, agendum, respondendum, deffendendum, excipiendum et replicandum 

jusque super bonis nostris firmandum eaque pro jude obligandum de calumpnia et aliter 

in animam nostram jurandum testes, instrumenta et alias probationes producendum, 

renunciandum et concludendum et omniaque, in litem fieri requirantur, faciendum 

sententias cuiusvis generis audiendum et inde et aliter et aquovis gravamine 

appellandum opostolos patendum, recipiendum et resentandum et appellationes 

prosequendum et finiendum emparas testationes et sequestraciones fieri requirendum et 

absolvendum et causas sive lites procuratoris seu procuratores sustituendum et 

destituendum quamdo et quociens vobis videlibitur et devituri omnia alia faciendum in 

et super predictis et circa ea et super dependentibus in adentibus et emergentibus ex 

eisdem que cumque ad predicta utilia fuerint ac necesaria ac etiam oportuna queque nos 

possemus si adessemus etiam si mandatum exigerent speciale ubi etiam mayora et 

gravitora fuerunt superius expressatis siam superpredictis omnibus et singulis cum 

dependentibus, incidentibus et emergentibus ex eiisdem comitibus vobis  omnie vices 

nostras cum omnimoda facultate et volentes vos et sustituendos relevare super predictis 

820 

 MARÍA DE CASTILLA, SEÑORA DE BORJA (1443-1458) 
INMACULADA MELÓN JUNCOSA 

ab omni honere satisfandi fide jubendo in his pro vobis et eis promitimus vobis et eis et 

notario infrascripto tamque publice persone hoc a nobis pro vobis et eis promitimus 

vobis et eis et notario infrascripto tamque publice persone hoc a nobis pro vobis et allis 

quorum intererit stipulanti judicio histi et judicatum solui cum suis clausulis universis 

per nos semper habere ratum et firmum quidquid per vos et sustituendos a vobis ut 

prefertus in et super predictis et circa ea procurandum et actum fuerit sibagestum et non 

revocare sub bonorum et jurium nostrorum obligatione, in cuius rei testimonium 

presentem fieri jussimus nostri comuni sigillo impendenti munitata.  

Data et acta Durvise, tertia decima die februarii anno a Nativitate Domini milessimo 

quadringentessimo quadragessimo tertio.  

Sig+num Marie, Dei gratiam regine Aragonum, Cicilie, circa et ultra Farum, Valentie, 

Ungarie, Jerusalem, Mayoricum, Sardinie et Corsice, comitisse Barchinone, ductisse 

Atenarum et Neopatrie, ac etiam comitisse Rossilionis et Ceritanie, que hoc 

conceddimus et firmamus.  

La reyna.  

Testes fuerunt ad predicta presentes Grabriel Sagra, miles camerarius dicte domine 

regine et Laurentius de Casanova, secretarius domini regis.  

Sig+num mei Guillermi Bernard de Brugada. Dicte domine regine protonotarii regiaque 

autoritate notarii publici per totam terram et dominationem illustrissimi dommini regis 

Aragonum qui predictis inter fui eaque mandato dicte domine regine scribi feci et clausi 

corrigitur autem in lineis XIII “gladii et in proxime precedenti” […] ac in XI linea huius 

instrumenti dudum dominos dictorum castrorum et villarum eiis tamen modo et forma 

quibus varones dicti regni promitere et serbare tenentur et soliti sunt domina regina 

nostra inclito Bernardo de Bugada in eius posse firvavit in Comuni XVI cuius quidem 

procurationis quo premititur modo fide facta carta ipsa hostensa dictus dominus Petrus 

Mercarder, procuratoris predictus incontinenti dicto nomine hostendit seu in posse mei 

dicti et infrascripti notario exibuit in sui prima figura quodam instrumentum publicum 

donationis, concessionis et asignationis pro camera facte per dictum dominum regem 

dicte domine regine quamdicti fuerit eiis vita comesse castris et villis de Borja et de 

Magallon et eorum terminis et territoris, jurisdicciones et aliis in dicto […] pro ut latius 

dicitur et continetur pergameneo scriptum manuque dicti domini regis et manu etiam 

publici notarii subsinat et sigillo comuni negociorum Scicilie ultra Farum cera rubea 

impresso vetis siricis rubei croceique colloris sigillatum cum tenor talis est. 

Inseratur donatyo.  
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Petrus Mercader vulgaribus verbis dixit in effectu quod pro ut per tenorem dicti 

instrumenti latius demostratur dicte dominus rex dederat et asignaverat pro camera cum 

dicto instrumento publico dicte domine regine eius primus quandum fuerit et vita comes 

dicta castra et villa de Borja et de Magallon, cum eorum terminis et territorris et 

omnimoda jurisditione et aliis juribus et pertinentiis omnibus et singulis castrorum et 

villarum […] in dicto instrumento concessionis mentionatis et aliis  pro ut in eo latius 

continetur et ideo quod ipse dompnus Petrus Mercader venerat in dictum castrum et 

villam de Borja animo et intentique et eam voluntate acipiendi et aprendendi ut 

procuratorem et loco nomine dicte domine regine possesionem realem et corporalem 

seu quasi predicti castris et ville de Borja.  

\Notta como toma la possession de los terminos y montes/. Successione vero dicta et 

eadem die extradictam villam Burgie in horta eiuisdem dictus dompnus Petrus Mercader 

[…] continuando suam possessionem et aprendiendo ut dixit possessionem realem et 

corporalem terminorum et montium dicte ville ambulavit per dictam hortam dicens se 

aprendere realem et corporalem possessionem seu quasi dictorum terminorum et